

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết**  
**được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10**

Thực hiện Công văn số 151/HĐPH ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện; phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được giao.

3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

**II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10.

**1.1. Các Luật tổ chức tuyên truyền, phổ biến**

- Luật bảo vệ Môi trường;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính;
- Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Luật thỏa thuận quốc tế;
- Luật cư trú;
- Luật Biên phòng Việt Nam.

### **1.2. Các Nghị quyết tổ chức tuyên truyền, phổ biến**

Tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV thông qua 13 Nghị quyết, trong đó cần tập trung tuyên truyền một số Nghị quyết sau:

- Nghị quyết số 124/2020/QH14 ngày 11/11/2020 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;
- Nghị quyết số 130/2020/QH14 ngày 13/11/2020 về tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc;
- Nghị quyết số 132/2020/QH14 ngày 17/11/2020 về thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc, tồn đọng trong quản lý, sử dụng đất quốc phòng, an ninh kết hợp với hoạt động lao động sản xuất, xây dựng kinh tế;
- Nghị quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;
- Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số Nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

**2.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn**

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 năm 2021.

**2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành**

### **2.2.1. Cấp tỉnh**

a) Tổ chức 01 Hội nghị quán triệt, phổ biến 03 Luật mới, gồm: Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính....

- Đối tượng tham gia: Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng Ban Tuyên giáo; Trưởng Phòng Tư pháp, Trưởng Phòng

Lao động, Thương binh và Xã hội, Trường Phòng Y tế và các cơ quan, đoàn thể có liên quan ở cấp huyện.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các đơn vị có liên quan thực hiện.

- Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2021.

b) Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, Nghị quyết mới ban hành liên quan đến lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang thông tin điện tử của Sở, ngành cấp tỉnh để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ngành cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

c) Tổ chức phổ biến văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý của sở, ngành bằng các hình thức phù hợp, như: Quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung của văn bản luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao triển khai thi hành văn bản luật.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và năm tiếp theo.

d) Tổ chức biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- In ấn tài liệu giới thiệu những điểm mới, những nội dung cơ bản của các Luật do các Bộ, ngành Trung ương biên soạn, phát hành để cấp phát cho cán bộ, công chức, Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

- Biên soạn phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, nhân dân các Luật mới ban hành bằng hình thức phù hợp, như: Đề cương tuyên truyền pháp luật, hỏi đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật, đĩa DVD tuyên truyền pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 và năm tiếp theo.

e) Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin báo chí tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông về các Luật, Nghị quyết mới ban hành trên Báo, Đài và mạng lưới hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

f) Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành bằng các hình thức khác, như: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, đơn vị; tổ chức triển khai Ngày pháp luật...phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 và năm tiếp theo.

### **2.2.2. Cấp huyện**

a) Tổ chức kết nối Hội nghị trực tuyến quán triệt, tuyên truyền Luật mới của tỉnh cho thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, các cán bộ, công chức phòng, ban, đơn vị cấp huyện; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các tổ chức, đoàn thể có liên quan, công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, phường, thị trấn (UBND huyện chủ động lựa chọn thành phần phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương).

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện tham mưu cho UBND cùng cấp.

- Thời gian thực hiện: Theo lịch tổ chức hội nghị của UBND tỉnh (*Thời gian cụ thể có thông báo sau*).

b) Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương, như: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu nội dung các Luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác quản lý nhà nước và giải quyết công việc liên quan đến lĩnh vực công tác; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 và năm tiếp theo.

### **3. Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10**

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 gắn với hoạt động kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm để đánh giá tình hình, kết quả và hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tham mưu thực hiện.

- Thời gian: Quý IV năm 2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai Luật mới ban hành đảm bảo thời gian, thiết thực, hiệu quả; chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch này.

#### **2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế**

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao chủ động mời Báo cáo viên pháp luật Trung ương; chuẩn bị tài liệu thuộc phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực để phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai các Luật mới ban hành đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đồng thời chủ động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành.

#### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường, cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thực hiện cập nhật, bổ sung tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học trong các nhà trường đảm bảo phù hợp với các quy định văn bản pháp luật mới.

#### **4. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; thực hiện đăng tải nội dung các văn bản luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; bố trí đủ nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất để thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Sở Thông tin và Truyền thông**

Theo chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Tư pháp, các sở, ngành, đơn vị liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới ban hành trên chuyên trang, chuyên mục của Báo, Đài để cán bộ và nhân dân theo dõi, thực hiện.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh**

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật liên quan cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích cực vận động thành viên, hội viên và nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu, chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

## **7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí và mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là điểm mới của các văn bản Luật.

## **8. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh**

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giới thiệu nội dung các văn bản Luật có liên quan trong toàn ngành; chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, tổ chức tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các tổ chức chính trị;
- Báo Thanh Hóa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KSTTHC-NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Thi**